**IN MALACH. PROPHE. CAP. I. Fo. CCXXXVIII.**  
 abscq; templo, abscq; vrbis ædificijs, abscq; extruccionē muroz, & qd propter paupertatem murmurantes atq; inuiti offerentes dixerūt. Ecce de labore, Nā ibi taliter scriptū est, quia sponte obtulerūt in domū dñi ad extruendā eā in loco suo, & secundū vires suas dederūt & qd cōgregatus est populus quasi vir vnus, & ædificauerūt altare dei Israel, vt offerent in eo holocaustomata, sicut scriptū est in lege Moyū viri dei, & qd concinnebāt in hymnis & cōfessione dño qm̄ bonus, qm̄ in æternū misericordia eius: omnis quoq; populus vociferabatur clamore magno laudando dominū. Num ergo illius tēporis Iudæi tali fuerunt digni exprobrationē? Sed vos o Iudæi, vos o sacerdotes, & pontifices temporis p̄sentis simi, qbus iuxta prophetā aliū. Vā quia separati fuistis in diem malū, & appropinquastis solio iniquitatis, vos (inquam) sermo iste percutit, qd sermo propheticus est, & enuntiabat de futuris, dū hæc loqueretur iste angelus, iste nūcius dñi. Proinde audiamus qd adhuc dicat. **L** Et intulistis de rapinis claudū, & languidū, & intulistis munus. Nūquid suscipiā illud de manu vestra dicit dñs exercituū. Maledictus dolosus qd habet in grege p̄culum, & votum faciēs immolat debile dño, quia rex magnus ego, dicit dñs exercituū, & nomē meum terribile in gētibus. Et nunc ad vos mandatū hoc o sacerdotes. Si nolueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, vt detis gloriam nomini meo, ait dñs exercituū, mittam in vobis egestatem, & maledicam benedictionibus vestris, & maledicā illis qm̄ non posuistis super cor. Ecce ego proiciam vobis brachiū, & dispergam super vultum vestrū sterces solennitatum vestrarū, & assumet vos secum. **A**d vos (inquit) mandatum o sacerdotes qui domū patris, quæ debuit esse domus orationis, fecistis spelūcam latronū, & inde id est de latrociniō vestro, de rapinis quas de populo rapiebatis boues, & oues & columbas, & cætera quæ oblata erant, vendēdo his qui de longe venerant, & quod offerret nō habebant, ad vos (inquam) mandatū hoc. Quia sic faciēdo profectio intulistis de rapinis claudū & languidū, id est, intulistis munus omni contēptu dignū, nunquid suscipiā illud de manu vestra dicit dñs? Imo dicam. Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculū, & votum faciēs debile immolat dño. Quis est qui habet masculū in grege suo, & debile offert, & debile immolat domino, nisi vos o sacerdotes Iudaicę p̄fidiæ, qui habetis Christum incarnatū iam de genere vestro, & adhuc brutum pecus cōtenditis offerre domino? Maledicti estis o dolosi, qui illū venisse scientes, vos scire distimulatis, qd iam venerit, & nō qualemcūq; claudū aut languidū, non qualemcūq; debile, qd est omne pecus brutū, quia nō valet ad emundationem peccatorū, verum etiā Barrabā latronem, homicidam seditiosum domino obtulistis, dimittendo illū pro honore quasi domini, secundum consuetudinem diei festi, & deinde nunq̄ masculum illum gregis electi, dñm offerre voluistis, potius brutū pecus ingerētes quasi placeat illi, quasi carnes tauorū māducare & sanguinē hircorū potare velit. Bene est qd ipse rex magnus dñs exercituū nomē suū terribile faciēs in gētibus, qm̄ nolulistis audire, qm̄ nolulistis ponere super cor veritatem, sed opposuistis claritati eius perfidiæ velamen, & non dedistis nomini eius gloriam & honorem, misit in vobis egestatem, mandando nubibus suis, ne pluant super vos imbrem, sicut nūc patet, qd neq; prophetiā neq; quālibet aliam habetis gratiā cœlestem, & maledixit benedictionibus vestris, & itē maledixit illis, id est, iuxta prophetam alium duplici contritione vos contriuit, vt nō solū Romani tollerent vestrū & locū & gentem, verum etiā maligni spūs animas auferrent, iuxta illud Psalmistæ veriloquiū. Tradentur in manus gladij, partes vulpium erūt. Bene (inquam) & iuste maledixit benedictionibus vestris, qm̄ vos benedictionibus eius maledicere voluistis & maledixistis quantū potuistis. Nā quia ip̄s sanctus, qui est ipsa benedictio domini, dixerat in Psalmo: Benedictus qui veterus est in nomine domini, vos assumptistis quasi patrociniū legis dicentis, quia maledictus est à deo qui pendet in ligno, & dānatione patibuli maledictū voluistis facere illū, qui venerat benedictus in nomine dñi. Bene omnino proiecit vobis brachiū, & dispersit super vultū vestrū sterces solennitatum vestrarū, & assumet vos (ait) sterces illud secum. Nā quia brachiū, i. armū dextrū bruti pecoris, quod ex lege vobis fiebat, secundum ceteras leges solum habere voluistis, & fortissimū brachium domini Christū filiū dei reiecitistis & contēptui habuistis. Recte brachium eiusmodi vobis tanq̄ canibus proiecit, ne saltem intus in Hierosolymis potrigeretur vobis, sed foris profectum vix assequi & rodere possit.

**Esai. 1.**  
**Hiere. 7.**  
**Esai. 1.**  
**Johan. 4.**  
**Oblatio mūda**  
**Psal. 17.**  
**Hiere. 7.**  
**In q̄s hæc propheta scripta est,**

**1. Esdr. 3.**  
**Amos. 5.**  
**CAP. II.**  
**Maledicti sacerdotes Iudaicę.**  
**Hebr. 9.**  
**Psal. 49.**  
**Esai. 5.**  
**Hiere. 7.**  
**Psal. 62.**  
**Psal. 117.**  
**Deute. 21.**

re possitis captiui atq; dispersi, nō solēnitates meas, sed vestras solēnitatū stercus circūferentes, qd & vos ita secū assumpistis, vt sitis possessio vel portio stercoris, nō habētes portionem in terra solēnitatis dñi. **L** Et sciētis, qā misi ad vos mādatum istud, vt esset pactum meū cū Leui, dicit dñs exercitū: Pactū meū fuit cū eo vitæ & pacis, & dedi ei timorem & timuit me, & a facie nominis mei pauebat. Lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est inuēta in labijs eius. In pace & in æquitate ambulauit mecū, & multos auertit ab iniquitate. Labia sacerdotis custodiūt sciētiam, & legē requirent ex ore eius, qā angelus dñi exercitū est. Vos autē recessistis de via, & scādalizastis plurimos in lege. Irritū fecistis pactū Leui, dicit dñs exercitū. **¶** Quorsum ista cōmemoratio Leui tā bonæ? Nimis vt faceretis dotes, q̄s culpa oīno degenerasse demōstret a fide vel iustitia paterna, nec ad patres pertinere filiorū vituperationē, nec filijs vtiq; malis cōmunē esse paternæ iustitiæ laudē. Ac si dicat. Quā ostia mea clauditis, & altare meū incēditis, decimas a populo suscipiētes, hæc reditaro iure secundū carnem filij Leui, putatis vos mihi eē sicut fuit Leui, sicut fuerunt Moyses & Aaron & Phinees, & ceteri tempore illoꝝ hoīes siue sacerdotēs vestri maiorēs de tribu Leui, quasi nō aliunde mihi placuerint, nisi ex eo, qd vos tractatis, ministerio cruci sacrificij. Nō ita est: Sciētis & experimēto discētis, quia misi ad vos mādatū istud vt eēt pactū meū cū Leui. Cuiusmodi pactū? Vtiq; nō pactū ostia claudēdi & altare incēdēdi, mactādi pecora & mactādi carnes, sed pactū vitæ & pacis, & hoc pactū meū cū eo fuit. Quō fuit? Dedi ei timorē & timuit me, a facie nois mei pauebat. Lex veritatis erat in ore eius, & iniquitas non est inuenta in labijs eius. In pace & in æquitate ambulauit mecū, & multos auertit ab iniquitate. Hæc oīa sacerdotalia sunt, q̄ vos nō habetis: Ergo sacerdotes nō estis. Labia sacerdotis custodiūt sciētiam, & legē requirent ex ore eius, qā angelus dñi exercitū est. Vestra autē labia nō custodiūt sciētiam, nō est lex in ore vestro quā annūtiare ē angelicū officiū implere, imo recessistis de via q̄ est dei sciētia, & scādalizastis plurimos in lege. Etenim sicut per aliū prophetā dictū est, laqueus inuenit oēs vos, Ergo sacerdotes nō estis. Irritū fecistis pactū Leui, irritū (inquā) nō ipsi Leui, sed vobismetipsis, vt nihil vobis proficit eē secundū carnē filios Leui. **¶** Scire debemus quī sit factū, qd nūc dicit, pactū meū fuit cū Leui, videlicet quā post egressum de Aegypto veniētes ad mōtem Sinai, ascēderūt Moyses & Aaron, Nadab & Abiu, q̄ erāt de tribu Leui, & septuaginta de senioribus Israel, & viderunt deū Israel. Dixitq; dñs ad Moysen: Ascende ad me in montē & esto ibi, daboq; tibi tabulas lapideas & legē ac mādata q̄ scripsi, vt doceas filios Israel. Hoc fuit pactū vitæ & pacis. Quæ autē post vituli reatū mandauit, nō pertinent ad pactū vitæ & pacis. Vnde apud Ezechielem hæc & alia taliter distinguit. Eieci ergo eos de terra Aegypti & eduxi in desertū, & dedi eis p̄cepta mea, & iudicia mea ostēdi eis, quæ faciat homo & viuat in eis. Deinde subsequitur: Et irritauerunt me domus Israel in deserto, scilicet faciendo vitulum & adorando illum. In præceptis meis (inquit) non ambulauerunt & iudicia mea profecerunt quæ faciens homo viuat in eis. Ergo & ego dedi eis præcepta non bona, & iudicia in quibus non viuēt. Diligenter animaduertenda sunt hæc, qualia sint præcepta quæ dedit ante, & qualia quæ dedit post reatum vituli, & tūc certius parebit quantum distet illud, vnde collaudat Leui dicēdo: Pactū meū fuit cum eo vitæ & pacis, & illud in quo gloriantes sacerdotes impij, putabant se apud deū sic esse vt fuit Leui. Sequitur. **L** Propter quod & ego dedi vos contemptibiles & humiles omnibus populis, sicut non seruastis vias meas & accepistis faciem in lege. Nunquid nō pater vnus omnium nostrum. Nunquid non vnus deus creauit nos. Quare ergo vnusquisq; nostrum despicit proximum suum, violans pactum patrum nostrorum? **¶** Propter quod (inquit) quoniam irritum fecistis pactum Leui, & ego dedi vos contemptibiles & humiles omnibus populis, sicut supra testatus sum, dicens, Ecce ego proiciam vobis brachiū, & dispergam super vultum vestrum stercus solennitatum vestrarum. **¶** Et notandum, quod inter omnia quæ fecerunt, non seruando vias domini, capitulum istud imputat pro magno crimine, & accepistis faciem in lege. Hanc etenim iniustitiam & iniquitatem illorum, ipse dñs omnium pro nobis pauper factus expertus contra semetipsum dicebat illis. Et in sabbato circūciditis hominē. Si circūcisionē accipit hō in sabbato, vt nō soluat lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominē sanum feci in sabbato. Nolite iudicare secū

Ezech. 18

Sacerdote officium

Esa. 42

Exo. 24

Ezech. 20

Acceptis faciem in lege. Iohan. 7

dum faciem, sed iustū iudiciū iudicate, videlicet vt nō plus autoritatis in minori facto cōcedatis Moysi, propter quod dux fuit, & iudicē super vos illū deus cōstituit, q̄ mihi in maiori facto, pro eo q̄ ego nō iudico quenq; imo dico, quis me cōstituit iudicē aut diuisorē super vos. Hoc em̄ erat accipere faciē in lege, propter humilitatē faciei eius, facta eius, q̄ quis p̄clara cōtemnere, & alterius facta minorā. **L** Moysi, propter claritatē vultus eius, importuna adulatione magnificatē & dicere, Nos scimus qā Moysi locutus est deus, hunc autē nescimus vnde sit. In cōmuni bus q̄q; rebus iniquū est faciē accipere. Hinc Iacobus dicit: Si dixeritis diuini, tu sede hic bene, pauperi autē dicatis, tu sta illic, aut sede sub scabello pedū meorū, nōne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarū? Contra hmōi iniquitatē recte inuehitur, dicēs: Nunquid nō pater vnus omnium nostrū? Nunqd nō deus vnus creauit nos? Quare despicit vnusquisq; fratrem suū, violans pactū patrum nostrorū, subauditur, q̄ ex humilitate deo cōplacuerūt, qui nō ex facie, sed ex fide amici dei facti sunt, q̄ peregrinādo in paupertate spūs terrā nobis possidendā acquirerūt: Videte q̄ sit incōgruū filios humiliū & peregrinorū superbire in acceptione personarū. Sequitur. **L** Transgressus est Iudas, & abominatio facta est in Israel & in Hierusalē, quia contaminauit Iudas sanctificationē dñi quam dilexit, & habuit filiā dei alieni. Disperdat dñs virū, qui fecerit hæc, magistrū & discipulū de tabernaculis Iacob, & offerente munus dño. **¶** Pars est ad istam declamationē solū illud respicere, q̄ reuerfi de Babylone in eo transgressi sunt, q̄ quidam sacerdotes & leuitæ tulerūt de filiabus Chananaorū cæterarumq; gentiū, & de filijs suis, & cōmiserunt se cū populis terrarū. Pars, inquā, est illud solū respicere, qm̄ hæc verba sunt autoritatis prophetice, verba sunt spūs sancti, ad spūalia semper & cœlestia tendentis. Itaq; sicut deest maiestatis loquentis de spūalibus, cceptus sermo totus spūalibus intentus sit. Quō habuit Iudas filiam dei alieni? Quæ est illa filia dei alieni? Profecto lex carimoniarū sine lege fidei, filia est dei alieni. Vbi Iudas legē fidei cōtempfit, p̄ quā primus Abraham deo complacuit, & legē carimoniarū in cibis & potibus & iustitijs carnis retinuit, ibi transgressus est, & extunc habet filiā dei alieni, ex quo Christus occidit, qā quicquid extunc obseruare videtur in carimonijs eiusmodi, nō est religio veri dei, sed religio dei alieni, abominatio & cōtaminatio sanctificationis dñi, quā dilexit peruersa dilectiōe, vt mallet Christū occidere, q̄ sanctificationē loci vel gentis amittere secundū timorē quē finxit dicens: Si dimittimus eū sic, venient Romani & tollent nostrū & locū & gentem. Disperdat (inquit) dñs virū qui fecerit hoc, & ita factū est. Nā dispersi sunt, tā magister q̄ discipulus, & offerens munus dño. **¶** I. tā seniores q̄ populus, tā pharisæus q̄ pontifex: dispersi sunt in quā, tā de terrenis q̄ de cœlestibus tabernaculis Iacob. At audiamus adhuc incrementū sceleris, exaggerationem criminis. Ait. **L** Et hoc rursum fecistis. Operiebatis lachrymis altare dñi fletu & mugitu, ita vt vltra nō aspiciam ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra, & in die ista. Quam ob causam? Quia dñs testificatus est inter te & vxorē puertatis tuæ, quā despexisti, & hæc particeps tua & vxor fœderis tui. **¶** O quāta ira, quāti zeli dñi iracundia. Hoc, inquit, rursum fecistis. Audi fuistis flere in oculis meis, audi fuistis mugire in auribus meis, audi fuistis opere lachrymis altare dñi. Quanta est hæc ira, clementissimum dñm dicere, hoc fecistis, fiendo & mugiendo me ad maiorē iracundiam concitastis, & ita concitastis ne vltra aspiciam ad sacrificiū, nec accipiā placabile quid de manu vestra? Quātū est miraculum? Quales sunt lachrymæ, qualis fletus, qualis mugitus miserorū, qui tam grauiter offendit misericordiam dñm? Sed nō miremur. Nam istorū fletus sceleratus & criminofus est, quia venit de amore præsentis seculi, contemptū habens futurū. Talis erat fletus & eiulatus Esau, quippe qui tam diu fleuit & eiulauit, donec pater Iacob dixerat illis: In pinguedine terræ & in rore cœli desuper erit benedictio tua. Hinc est ira dei iusta, cuius iustitiæ causam continuo subtiliter insinuat. Dicentibus em̄, quā ob causam lachrymis nostris offensus nō aspicias ad sacrificiū, nec accipies placabile quid de manu nostra, respondet & dicit: Quia dñs testificatus est inter te & vxorē puertatis tuæ quā despexisti, & hæc est particeps tua & vxor fœderis tui. Et est sensus, Vxorē puertatis, vxorē quā prius nouisti, tu despexisti, quia fidē per quā pater tuus Abraham deo cōplacuit in qua deus patres nostros elegit & assumpfit, tu reliquisti. Nōne inter te & hmōi vxorē tuā deus testificatus est? Nō em̄ per legē promissio Abrahamæ & semini eius, vt heres esset mundi, sed per iustitiā fidei, siquidem quā credidit Abraham deo, & reputatū est ei ad iustitiā, & sicut

Luce. 12

Iohan. 9. Iaco. 2

Hebr. 11

1. Ekd. 6. 10

Filia dei alieni, lex carimoniarū sine fide.

Ichan. 12

Ira dei in Iudæos.

Fletus Iudæorū sceleratus. Gene. 27

Vxor puertatis, si des Abraham. Romano. 4

& sicut

& sicut ibidem scriptum est, in die illo pepigit dominus foedus cum Abraham, dicens: Semini tuo dabo terram hanc, nondum lex data erat, sed necdum ipse Abraham circumcisor erat, & proinde recte dixerim, fide fuisse vxore pubertatis tuae participem tuam, & vxorem foederis tui, inter quam & te testificatus est dominus, i. testamentum fecit. Tu autem illam despexisti, & cum per fidem in Abraham iustificatus sis, tu per legem contempta fide iustificari contendis, quod est iniustitiam tuam velle statuere, & iniustitiae dei nolle subijci. Quo ergo audes operire lachrymas altare domini, flere in oculis domini, & mugire in auribus domini, adulter legis, contemptor fidei? Nonne vnus fecit, & residuum spiritus eius? Et quid vnus quaerit, nisi semen dei? Quod est dicere, Nonne vnus idem est deus qui & cum illa iustitia vxore pubertatis tuae testificatus est, & testamentum fecit, & cuius spiritus residuum, i. nouum testamentum fecit? Et iste & spiritus eius, cum sit deus vnus quod quaerit, nisi semen dei, nisi ut credas in filium dei? Hoc quod deus pater, qui primum testamentum fecit, hoc quaerit spiritus sanctus, quod residuum, hoc est, quod secundum testamentum fecit, ut credas in filium dei, sicut cultor & amator vnus indiuiduae trinitatis. Custodite ergo spiritum vestrum, & vxorem adolescentiae tuae noli spernere. Cum odio habueris, dimitte, dicit dominus deus Israel. Operiet autem iniquitas vestimentum eius, dicit dominus exercituum. Custodite spiritum vestrum, & nolite despiciere. Spiritum vestrum inquit, i. fide patrum vestrorum, quae tanto lege caritatis, rursus siue litera legis, quanto spiritus carne melior est, custodite, si vultis viuere, quia vide licet litera occidit, spiritus autem viuificat. Et vxorem homini, vxorem adolescentiae tuae quae per dilectionem operando parit filios vitae, noli despiciere. Quam tunc despicias, dum iniustitiam tuam volens statuere, iniustitiam dei, quae est iniustitia fidei, pro nihilo ducas, & huic subijci non vis, cum tamen haec vxor adolescentiae tuae sit, quae per hanc adoleuisti placitam in patribus quadringentos & triginta annos antequam fieret lex. Tot enim anni fuerunt ante datam legem, a verbo promissionis quod Abraham haec creditum est. Noli ergo despiciere, sed custodi, i. dilige. Caeterum si odio habueris, dimitte. Nam sicut de vxore carnis propter duritiam tuam concessum est tibi, ut dimittas eam si odio habueris, ne forte occidas si tenere compellaris, ita & de ista vxore spiritus tui dico tibi, dimitte cum odio habueris, ut si in Christum credere non vis, saltem credentes non persequaris. Tolerabilius quocumque est in Christum non credere, quam ita fide eius suscipere, ut seruituti velis subijcere, eique circuncisionem & caeteras legis caerimonias superponere, quae secundum actum apostolorum quidam, quauis pauci, qui crediderunt, non minima seditione facta apostolis, persecutione apostolis conati sunt efficere. Et concedendo quid dicit, Cum odio habueris, dimitte, sed ne ipsa concessio videret odientem excusare, conuersus ad auditores: Operiet autem, ait, iniquitas vestimentum eius, i. iniquitas odio habentis vxorem homini, manifesta fiet omnibus, & ab omni seculo denotabit. Mox ad eosdem conuersus, inculcat & replicat quod dixerat. Custodite, inquit, spiritum vestrum, & nolite despiciere, potius despiciate literam occidentem, sequimini autem & custodite spiritum viuificantem. Sequitur. Laborare fecistis dominum in sermonibus vestris, & dixistis: In quo enim fecimus eum laborare? In eo quod dicitis, Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu domini, & tales ei placet. Aut certe vbi est deus iudicium? Multos fuisse in populo Iudaeorum etiam ante hanc vltimam impietatem, qua Christum occiderunt, & apostolos eius persequentes, verbum eius repulerunt, qui dicerent: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu domini, & tales ei placet, illud indicat de libro Machabaeorum taliter dictum. In diebus illis exierunt ex Israel filii iniqui, & suaserunt multis, dicentes: Eamus & disponamus testamentum cum gentibus quae circa nos sunt, quia ex quo recessimus ab eis, inuenerunt nos multa mala. Et abierunt ad regem, & dedit illis potestatem, ut faceret iniustitias gentium. Secundum illas siue ex persona talium in LXXII. psalmo dicit: Quia zelauit super iniquos, pacem peccatorum videt. Item: Quo scit deus, & si est scientia in excelso? &c. Sic loqui & sic existimare & dicere, vbi est deus iudicium? eorum est quod omnino a fide sunt alieni. Non est, aiunt, in rebus humanis prouidentia. Omnia casu ferunt incerto, nec dei iudicio gubernantur, quin potius mali ei placet, & boni displicet. Quamvis offendat deum, sermo vel sensus homini vehementer insinuat, cum dicit: Laborare fecistis dominum in sermonibus vestris. Cum haec & his similia deus pater, deus spiritus sanctus diceret per prophetas ad sacerdotes, & carnes eorum immolantibus reprobaret. Iam dudum & interea loquebat ad opus salutis nostrae preparans se filius vnigenitus, & dicebat illud in psalmo: Holocaustum & pro peccato non potestulasti, tunc dixit: Ecce venio. Ad hoc dictum valde congruit hoc responsum patris. Ecce ego mitto angelum meum, & preparabit viam tuam ante faciem tuam. Hunc angelum esse Iohannem, testatur ipse dominus dicens: Quid existis videre prophetam? Etiam dico vobis, & plus quam prophetam hic

Roma. 10

2. Cor. 3  
Gala. 1

Matth. 19  
Deut. 24

Acto. 17

1. Mach. 14

Psal. 39  
CAP. III.

Matth. 11

Hic est enim de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante faciem tuam. Ita quod reprobo veteri sacerdotio, dum sacerdotium melius introducit, homo genere sacerdos praeparatur praeparare viam sacerdotio vero, sacerdoti magno, de quo & protinus dicit. Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quaeritis, & angelus testamenti quem vos vultis. Et notandum quod dicit, statim, non enim longa mora inter fuit, sed statim, scilicet sexto mense a conceptione Iohannis iste conceptus, sexto mense a natiuitate Iohannis iste natus est. Vterque angelus, quia uterque sacerdos, uterque custodiens scientiam, iuxta quod supra dictum est: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirit ex ore eius, quia angelus domini exercituum est. Vterque inquam angelus, sed non parum modo. Ille enim tantum homo sacerdos, iste autem & dominator & sacerdos, i. dominus & deus, & homo sacerdos. Vnde & litera modum vtriusque recte discernit, dum de illo dicit hoc tantum, Ecce ego mitto angelum meum, de isto autem, & statim veniet ad templum suum dominator quem vos quaeritis, & angelus testamenti quem vos vultis. Ad quos autem loquitur dicens: quem vos quaeritis, nisi ad veros filios Leui, quorum duciter postmodum mentionem facit, ad eos qui expectabant redemptionem & consolationem Israel, qualis illo tempore Simeon iustus extitit. Quid porro est, veniet ad templum sanctum suum, nisi veniet ad sacerdotium suum? Hic enim primogenitus est. Primogenitorum autem erat sacerdotium, & ante Moysen & ante Abraham. Vnde & Melchisedech, qui sacerdos altissimi extitit, affirmatur, quod ipse fuerit Sem qui fuit primogenitus Noe. Iuxta hunc morem sacerdos esse debebat Esau, cum esset primogenitus, sed haec primogenita supplantauit ei minor frater eius, & vestes illas, de quibus scriptum est: Et vestibus Esau valde bonis, quas apud se habebat domini Rebecca, induit eum, vestes sacerdotales fuisse creduntur. At vbi lex venit, primogeniti a sacerdotio vacare sunt iussi, & pro tanto redimunt, quia sacerdotii functione nihil poterant mundo conferre. Subintravit autem in sacerdotium & in omni ministerium cultus diuini tribus Leui, quae aliquid contulerat, quae videlicet Moyses & Aaron de tribu Leui existentes, populum ab Aegyptiaca seruitute solutum eduxerunt ad immolandum dominum, quod & per eorum constitutionem facere coeperunt in deserto. Pauperum quidem contulerant populum illum educendo, & panem conferebat, carnes aut sanguinem hircorum animalium sacrificando, sed non illo tempore sacrificium aliud fuerat quod sufficere posset pro peccato. Vbi venit sacrificium valens, rursus remoueri debuit sacrificium carnis & sanguinis, cum sacerdotibus non quaerentibus sacrificium fidei & primogenitus vnus honorem primogeniti, scilicet sacerdotium suscipere debuit, vnus idemque & primogenitus omnium & sacerdos & sacrificium. Quod sciens diuinus Esau gelista cum dixisset de illa, quam virginem concepit, narrauerat. Factum est autem, cum essent ibi impleti sunt dies ut pareret, statim subiunxit: Et peperit filium suum primogenitum. Igitur primogenitum ante omnem creaturam primogenitum in multis fratribus, & ideo sacerdotem dignum venientem ad templum suum, ad sacerdotium suum. Ecce venit, dicit dominus exercituum. Et quis poterit cogitare diem aduentus eius? Vere nullus, nisi cui vel per angelum, vel per semetipsum reuelauerit spiritus sanctus, sicut per angelum Ioseph filio Dauid, sicut per semetipsum iusto Simeoni reuelauit. Veniet enim occultus, veniet sicut mitis & humilis corde. Nulla scilicet pompa praecedente vel subsequente, nulla clamoris vel contentionis tuba personante. Et quis scitabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, aut quasi verba fullonum. Et sedebit conflans & emundans argentum, & purgabit filios Leui. Et colabit eos quasi aurum, & quasi argentum & erunt domino offerentes sacrificia in iustitia. Et placebit domino sacrificium Iuda & Hierusalem, sicut dies seculi, & sicut anni antiqui. Quis, inquit, stabit ad videndum eum? Vere non sacerdotium, non ciuitas, non templum eorum, qui oculos non habebunt ad videndum eum, qui nequam habebunt oculum, & totum corpus tenebrosum. Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, i. igne mittens in terram, scilicet spiritum sanctum qui consumet incredulos, velut ignis conflatorum, credentes autem velut herba fullonum emundabit gratia remissionis peccatorum, & velut ignis conflans zelo bono, seruantes amore celestium bonorum faciet ardentem, ut deinde dicit, & sedebit conflans & emundans argentum. Hoc repetit dicendo, & purgabit filios Leui. Sicut enim argentum in manu artificis vel argentarii, sic filii Leui, i. omnes ministri domini in manu huius dominatoris domini. Quo vel in quo purgabit eos? colabit eos, inquit, quasi aurum & quasi argentum. Quod colatur, nimis idcirco colatur, ut a bono liquore omnis feculentia separet. Et quid erat sacerdotium prius, nisi liquor feculentus? De optimis sacerdotibus loquamur, optimi sacerdotes Aaron & Phinees, & multi alii, nouissimusque Zacharias

Supra. 7

Chrs. dominator.

Lucas. 2  
Veniet ad templum. i. ad sacerdotium primogenitorum.

Gene. 27

Exo. 13

Luc. 24

Roma. 8

Coloss. 1

Matth. 16

Luc. 2

Matth. 6

Luc. 12

Sacerdotium vnus, liquor feculentus

Verba hæc vestra, verba inuidiæ vestræ inualuerunt (inquit) super me, quæ locuti estis contra me, & ita inualuerunt super me, vt non possim vobiscum quicquam facere, nisi quod ex vobis paucissimos conuerti (sicut euangelista Marcus) vti que diuinitus quodam loco dixit de me: Et non poterat ibi virtutem vllam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit, & mirabatur propter incredulitatem illorum. ¶ Tunc locuti sunt, timentes deum vnusquisq; cum proximo suo, & attendit dominus, & audiuit, & scriptus est liber monumenti coram eo timentibus deum, & cogitantibus nomen eius. ¶ Quid locuti sunt timentes deum? Nimirum glorificauerunt deum, dicentes: Ergo & gentibus penitentiam dedit ad vitam, & laudauerunt clementiam, & sententiam patris irreprehensibilem, dicentis: Manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat & reuixit, perierat & inueutus est. Quinetiam te seniore[m] fratrem pro reuersione & susceptione iunioris indignantē, & murmurantē & dicentē: Quod nunq̄ mādātū meū præteriens, fortiter conuincunt huiuscemodi verbis. Propter quod inexcusabilis es o[mn]is qui iudicas. In quo enim iudicas alium, te ipsum cōdemnas. Eadem enim agis quæ iudicas, Et hoc certe verissimū est. Quæ etenim peccata vel vitia de gentibus vnquam audita sunt, vt non etiā de Iudeis siue de populo Israel audita vel nota sint ex sanctarum autoritate scripturarum. Bene ergo & veraciter locuti sunt, timentes deum, vnusquisq; cum proximo suo, quod omnes peccauerunt, & egent gratia dei, & quod non sit deus Iudæorum tantum, imo & gentium. Et dominus minus attendit, & audiuit, quomodo & quid locuti sunt, & scriptus est liber monumenti coram eo timentibus deū, & cogitantibus nomen eius, vt videlicet cuncta in iudicio recitentur, & ex verbis suis iustificentur, sicut e contra, qui male locuti sunt, ex verbis suis condemnabuntur. Hinc & illud apud Esaiam: Ego autem opera eorum, & cogitationes eorum venio vt congregem cum omnibus gentibus & linguis. In illo libro monumenti, in illa congregatione cogitationum nequaquam deerit illa confessio penitentis populi gentilis, que patris pietatem concussit. Pater, peccavi in cœlum, & coram te, & iam non sum dignus vocari filius tuus. ¶ Et erunt mihi, ait dominus, in die qua ego facio in peculium, & parcam eis, & sicut parci vir filio suo seruienti sibi, & conuertimini, & videbitis quid sit inter iustum & impium, inter seruientem deo, & non seruientem. ¶ Tunc illi (inquit) quibus inuidetis, contra quos liuore torquemini, quos aspernamini, confidentes in vobismetipsis tanquam iusti, erunt mihi in peculium in die qua ego facio, idem vt faciam presertim habeo, & parcam eis, quamuis quondam peccatoribus, parcam (inquam) eis penitentibus & seruientibus mihi seruitio piæ confessionis, sicut parci vir filio suo seruienti sibi quibuslibet modis, & conuertimini, & videbitis illud, quod modo non videtis, neq; videre vultis, toti auerſi, & dorsum habentes contra faciem veritatis, videbitis (inquam) quod sit inter iustum & impium, inter seruientem deo & non seruientem, & ita certo scietis experimento, quod non sit vanus qui fertur deo. ¶ Ecce enim dies veniet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem stipula, & inflammabit eos dies veniens, dicit dominus, quæ non relinquet eis radicem & germen. Et orietur vobis timentibus nomen meum, sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius. Egrediemini, & salietis sicut vituli de armento, & calcabitis impios, cum fuerit cinis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio dicit dominus exercituum. ¶ Hoc erit inter iustum impium, inter seruientem deo, & non seruientem, quod est inter stipulam, quam profecto caminus cito consumit, & inter homines quos serenus sol ortu suo lætificauit. Vnus enim idemq; dies domini, vnus idemq; sol iustitiæ, cum in iudicio cunctis manifestus apparuerit superbis, & omnibus facientibus impietatem, ita erit terribilis, vt non possint stare ante faciem eius, sicut stare stipula non potest in flamma camini ardens, vel sicut fluit cera a facie ignis, & inflammabit eos in perditionem, sicut in flammata stipula non relinquitur radix aut germen, timentibus autem nomen meum, sic erit, vt sol inito vere, sol non qualiscunq; sed sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius. His verbis gemina timentium deum felicitas pulchre exprimitur. Nam in eo quod dicit sol iustitiæ, iustificationem significat animarum, quæ timentes dominum, felices erunt in die illa, atque dicendo: Et sanitas in pennis eius, immortalitatem atq; incorruptibilitatem designat corporum, qua felices erunt, id est timentes dominum in eadem & ex eadem die. Item hoc intererit inter iustum & impium, inter seruientem deo & non seruientem, quod est inter vitu-

vitulum & à vinculo solutum, & cinerem quam vitulus calcans dum exilit, subsilit, dispergit in omnem ventum. Ait enim: Egrediemini, & salietis sicut vituli de armento, & calcabitis impios in die qua ego facio dicit dñs deus exercituum. His verbis pulchre & atterna significatur iuuentus sanctorum renouanda ex resurrectione mortuorum, & vetustas irrecuperabilis impiorum, qui propter superbiam omnis peccati, incendio conflagrati cinis facti sunt. Sequitur: Memento legis Mosi serui mei, quæ mandauit in Ore ad omnes Israel præcepta & iudicia. ¶ Quid hoc est dicere, in tali negotio, nisi ac si dicat: Dominus tor iam dictus, & angelus testamenti est, qui accuset vos Moses, in quo vos speratis, si enim crederetis Mosi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit, si enim illius literis non creditis, quō verbis meis crederetis? Igitur mementote (inquit) legis Mosi serui mei, quam mandauit in Ore ad omnes Israel præcepta & iudicia, videlicet, vbi dicentibus ad Mosens: Loquere tu nobis, & audiemus, non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur, Prophetam autem suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia quæ præceperō illi. Qui autem verba eius quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego vltor existam. Tunc autem dabantur præcepta dicalogi bona, & iudicia in quibus est vita, quæ ad carnales non pertinent cęrimonias. Memento (inquit) quia si memineris (inquit) illius legis, temporis, & loci, memores eritis etiam mei, quia tunc & ibi de me ille scripsit: ¶ Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies domini magnus & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres illorum, ne forte veniam, & percutiam terram anathemate. ¶ De aduentu Helix quicquam diffinire non ausim, quia videlicet doctorum alij quibus omnes fere consentimus, credunt eum ad literam venturum & restitutum omnia, ac mortis debitum persoluturum, alij vero nequaquam, quibus vir illustris beatus Hieronymus consentire videtur, dicens: Quanquam multi sint etiam nostrorum qui credunt eum ad literam venturum, & restitutum omnia, ac mortis debitum persoluturum. Cæterum dominus interrogatus ab apostolis de aduentu Helix, respondit: Helias iam venit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt in eum quæcunq; horribilis, & conuertem in Heliam volens intelligi. Vnde subsequens adiunxit: Si vultis recipere, Iohannes ipse est Helias qui venturus est. Veruntamen siue ipsam Helix personam, siue (vt alij volunt) prophetiam promitti magis verum sit in his verbis: Ecce ego mitto vobis Heliam prophetam, illud constat, quia reliquæ conuertentur ex Israel, & dicente supradicto patre: Epulari autē & gaudere oportebat, quia frater tuus mortuus fuerat & reuixit, perierat & inuentus est, acquiescet ei filius senior, qui nunc indignus est, & intrare non vult, atq; ita conuertetur cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, vt credant filij hunc Iesum Christū, qui sub Pontio Pilato passus est, illum esse quem pater venturum expectauerunt, anteq̄ veniat dies domini magnus, & horribilis dies iudicij, in qua anathemate percutiet terrā, id est, eos qui faciunt opera terrena, veniens manifestus, qui quondā venit occultus.